

Fundação Educacional Serra dos Órgãos Centro Universitário Serra dos Órgãos Reitoria Direção de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

# PRÊMIO UNIFESO DE INCENTIVO À PRODUÇÃO ACADÊMICA 2022

EM CONTINUIDADE AO ESTABELECIDO PELA RESOLUÇÃO N° 043 CAS/08 DA REITORIA DE 09/12/2008, A REITORA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS (UNIFESO) FAZ SABER QUE ESTARÃO ABERTAS, DE **01** DE SETEMBRO A **09** DE OUTUBRO DE **2022**, AS INSCRIÇÕES PARA O PRÊMIO UNIFESO DE INCENTIVO À PRODUÇÃO ACADÊMICA 2022, MECANISMO DE ESTÍMULO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA INSTITUCIONALIZADA.

#### 1. Do Prêmio

O Prêmio, que se constitui em Menção Honrosa e um valor financeiro simbólico, será conferido a docentes, a discentes dos cursos de graduação e de pós-graduação, a residentes dos Programas de Residência Médica e a funcionários técnico-administrativos do Unifeso, que **publicaram no período de Janeiro a dezembro de 2021**:

 ARTIGO EM PERIÓDICO CLASSIFICADO NO SISTEMA QUALIS COMO INTERNACIONAL OU NACIONAL EM UMA DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO RECONHECIDAS.

### 2. Da Inscrição

AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZADAS POR MEIO DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA ABAIXO PARA O ENDEREÇO ELETRÔNICO **PREMIODEPRODUCAOACADEMICA@UNIFESO.EDU.BR.** 

PARA QUE A INSCRIÇÃO AO PRÊMIO SEJA HOMOLOGADA, REQUER-SE QUE:

- I. NO TEXTO PUBLICADO, O NOME DO AUTOR APAREÇA VINCULADO AO UNIFESO.
- II. A PUBLICAÇÃO SEJA COMPROVADA MEDIANTE ENVIO DO TEXTO NA ÍNTEGRA EM PDF.
- III. O REGISTRO DA PUBLICAÇÃO CONSTE NO CURRÍCULO LATTES DO INSCRITO.
- IV. NO CASO DE DOCENTES, A PUBLICAÇÃO DEVERÁ TAMBÉM ESTAR ARQUIVADA NO NÚCLEO DE ENQUADRAMENTO DOCENTE (NED).



### Fundação Educacional Serra dos Órgãos Centro Universitário Serra dos Órgãos Reitoria Direção de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

- V. Conste, no corpo do e-mail, a qualificação vigente da revista na qual ocorreu a publicação (www.qualis.capes.gov.br).
- VI. CONSTE, NO CORPO DO E-MAIL, QUAL ÁREA DO CONHECIMENTO (HUMANAS E SOCIAIS, SAÚDE OU TECNOLOGIA) A PUBLICAÇÃO ESTÁ VINCULADA.

CADA AUTOR PODERÁ INSCREVER APENAS 01 (UM) TRABALHO. NO CASO DE PUBLICAÇÃO COM VÁRIOS AUTORES, RECEBERÁ O PRÊMIO O AUTOR RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO.

### 3. Da Avaliação

APÓS AS INSCRIÇÕES, OS TRABALHOS SERÃO AVALIADOS POR COMISSÃO TÉCNICA E CLASSIFICADOS DA SEGUINTE FORMA:

PARA CADA UMA DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO (HUMANAS E SOCIAIS, SAÚDE OU TECNOLOGIA):

- I. MAIOR QUALIFICAÇÃO (QUALIS/CAPES) DA REVISTA NA QUAL HOUVE PUBLICAÇÃO DO ARTIGO CIENTÍFICO.
- II. EM CASO DE EMPATE EM RELAÇÃO À QUALIFICAÇÃO DA REVISTA (QUALIS/CAPES), SERÁ PREMIADO O ARTIGO PUBLICADO EM REVISTA COM MAIOR FATOR DE IMPACTO (JCR).
- III. CASO A REVISTA SEJA ESTRATIFICADA EM MAIS DE UMA ÁREA DO CONHECIMENTO, PREVALECERÁ, PARA FINS DE PREMIAÇÃO, A MAIOR QUALIFICAÇÃO.
- IV. EM CASO DE EMPATE EM RELAÇÃO À QUALIFICAÇÃO DA REVISTA (QUALIS/CAPES) E FATOR DE IMPACTO (JCR), SERÁ PREMIADO O ARTIGO NO QUAL O RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO SEJA O PRIMEIRO OU O ÚLTIMO AUTOR. CASO PERMANEÇA O EMPATE, SERÁ PREMIADO O ARTIGO CUJO RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO SEJA O ÚLTIMO AUTOR.

### 4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O RESULTADO SERÁ DIVULGADO NO SITE DO UNIFESO A PARTIR DO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2022.



## Fundação Educacional Serra dos Órgãos Centro Universitário Serra dos Órgãos Reitoria Direção de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

#### 5. DA PREMIAÇÃO

### ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE

1° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 1.100,00
2° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 800,00
3° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 450,00

#### ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLÓGICAS

1° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 1.100,00
2° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 800,00
3° LUGAR	Troféu, certificação e o valor de R\$ 450,00

A PREMIAÇÃO OCORRERÁ EM SOLENIDADE ACADÊMICA PRÓPRIA, NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2022, NO AUDITÓRIO MULTIMÍDIA 24, ÀS 19H, NO CAMPUS ANTÔNIO PAULO CAPANEMA DE SOUZA.

O VALOR DA PREMIAÇÃO SERÁ CREDITADO NA FOLHA DE PAGAMENTO DO MÊS SUBSEQUENTE. EM CASO DE DISCENTE, O VALOR DA PREMIAÇÃO SERÁ DEPOSITADO EM CONTA CORRENTE.

Prof.<sup>a</sup> Dr.<sup>a</sup> Verônica Santos/Albuquerque

REITORA